9. Scptbr. supplicationcin regis de coronatione audire posset; scribit nimirum se archiepiscopo Ltjn-

DKNSi et cpiscopo Scarensi hoc negotium antea niandasse, sed mortem eos et deinde archi-

episcopum Nidrosiensem ,
quem cum episcopo Bergensi idem perGcere jusserat, in re perfi-

cicnda impcdivisse. — Reate, V. id. Septembr. pontif. anno V.

Ravnald. Condn. Baron. ad ann. 1231. XLIV. Tom. II. p. 47. Manriquc Annal. Cisterc.

IV. p. 126. Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 260. p. 260—61.

12.32.
i*»^'»*

b. Fclduar. [739.] Gregorii (IX"') papaj bulla, "prioribus et fratribus ordinis Pi\-iedicatorum in

resno Daci.-e constitutis, pr^edicantibus contra perfidiam Prutenorum", missa, qua omnibus, qui

ad soienuiem pr.-cdicationem eorum accesserint, viginti dies de injuncta iis penitentia relaxantur,

incendiariis et qui violentas manus clericis imposuissent ideoque excommunicati fuissent, si

pro defensione fidei contra Pruthenos accesserint, absolutio promittitur etc. — Reate, non.

Februaiii, pontif. anno V.

Bring Handlingar oc Paminnelser III. 193—94. Liljegren Dipl. Svecan. I. no. 263. p. 265.

II. Febr. [7-10.] Grkgorii (IX"'") pap.Te confirniatio foederis, a fratre B(alduino) moncicho AI-

vensi, Othonis cardinalis et legati poenitentiario et nuntio, cum Curonibus et rege eorum,

iiuper in ecclesiam susceptis, initi, quo diplomate etiam "indigenis de Gothlandia" plenam

libertatem a dominio regni Dacioe vel Sveciae , "quamdiu eos apostatare non contigerit" ,

'

concedit. — Reate, III. id. Februarii, pontif. anno V.

Raynald. Contin. Baron. ad ann. 1232. III—IV. Tom. IL p. 54—55.

16. Fctr. [7-11.] Grrgorii (IX"') papae ad archiepiscopum Lundensem et Upsaliensem, et

episcopum Auinionensem (sic) epistola, qua iis injungit, omnes eos, qui in civitate et dioecesi

Strengnesensi ecclesias et ecclesiasticas personas violaverant, absolvere, cum satisfactionem

et poenitentias iis injungendas praestiterint. — Avinion. XIIII. cal. Martii, pontif. anno V'.

Liljegren Diplomatar. Svccan. I. no. 264. p. 266—67.

16. Febr. (7^--] Gregorii (IX"') pap.-e ad archiepiscopum Lundensem et Upsalensem et

episcopum Avinionensem epistola, de "reprimendis insolertiis transgressorum et transgressionl-

bus insolertiirm refrenandis". — Avinion., XIV. calend. Martii, pontif. anno quinto.

Liljegren Diplomatar. Svecan. 1. no. 265. p. 267.

2. .Junii. [743.] Waldrmari regis diploma, quo privilegia capituli Lundensis auget, "sex

hafnas attinentes mensK canonicorum" liberas ab onini gravamine expeditionis dimittens. —
IJvcEthen, quarto non. Julii.

Suhm Hist. af Danmk. EX. 769. Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 266. p. 267—68.

3. Dccbr. [744.] Gregorii (IX"') papae ad archiepiscopum Lundenscm epistola. ut liceat

brachium scculare invocare ad compescendam violentiam nonnullorum clericorum, qui ad cano-

nicam disciplinam evitandam inviccm alius alii auxilium ferre promiserant, ne ab archiepiscopo

puniri possent. — Anaf/xia;, III. non. Decembr. pontif. anno sexto.

Liljegren Diploraatar. Svccan. I. no. 277. p. 273—74.

3. Decbr. [745.] Grrgorii (IX"') pap.Te ad archiepiscopum Lundensem litera;, ut liceat ei

absolvere religiosos et clcricos provincire su.ne seculares, pro injectione manuuni in religiosos,

pro detentione concubinarum, incendiis, rapinis et sacrilegiis, si excessus non graves et

enornies fuissent, tum cnlm Romam esse mittendos. — AnarpiicB, III. non. Decbr. pontif. anno VI.

Liljegren Diplomatar. Svccan. I. no. 278. p. 271—75.
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[74G.] Grrgorii (IX"') pap:i» ad archicpiscopum Luiulensem literae, de ordinatione 1232.

presbyterorum et diacoiiorum per iuanuum impositionem, et de modo supjilendi, si quid in 'J- Dccbr.

hac re pra;termissum fuisset. — Anayiiue, V. idus Deecmbr. pontif. anno VI.

Liljc^ren Diplomatar. Svecan. L no. 279. p. 27.5.

[747.] Kong Hki.vrich (Erik Plovpenninif) af Danmarks Bcskyttclscsbrev for Colns

Borgere, hvorved disse tilsiges lige Bcskjermelse med Kongens egne Undersaatter. — Dat.

anno 1221.
'

(Plattjdsk).

Sartorius Gcscli. der Hansc cd. Lappcnb. IL no. XIL p. 13. Ha: litera;, ut anno 1232

data; sint, necesse est. Neque enim ante liunc annum data; esse possunt, cum Eiicue

ipso hoc anno rex factus slt (v!d. Suhm Hist. af Danmk. IX. 618); neque post huue

annum, quia in litcris hujus anni
,

quas idem Ericus civlbus Susatienslbus dedlt (^vld.

infra no. 748) , earum jam mcntio facta est.

[748.] Erioi (Plovpenning) Dania^ regis privilegium, quo cives Susatienses a jure

naufragii per quascunque regni Daniie partes eximuntur; jus praiterca hajieditariura et in

universum eadem privilegia, quae Coloniensibus data erant, conceduntur.

Haeberlin Analecta med. a;vi p. 226—28. ThorkcIIn Diplomatar. Ama-Magn. L 299.

Epit. ap. Sartorium, Gesch. der Hanse ed. Lappenb. II. no. XII. p. 43.

'[749.] Literae, quibus Joha^nes, Ekboms filils, regis Danorum marscalcus,

notum omnibus facit, se canonicis in Eb])lehoIt mansionem in Kirkaerop scotavisse.

Langebek Scriptt. VI. 153—54.

1233. 123.3.

[^.'iO.] Grrgorii (IX"') papae ad archiepiscopum Lundensem epistola, de stipendio 4. JuHj.

in sustentationem clerici cujusdam, qui propter csedcm furis cujusdam in ordine manere non

potuit. — Laterani, IV. non. Julii, pontif. anno VII.

Llljcgren Diplomatar. Svecan. I. no. 280. p. 27.5—76.

[751:] Litcrae Waldkmari regis de consuetudine quadam circa jurisdictionem in G. Octbr.

villis, «piK Huseby dicebantur, observata inter regem et ecclesiam Ripensem. — Worthingburgh,

pridie non. Octbr.

Suhm Hlst. af Danmk. IX. 769.

[752.] Literse Guniveri episcopi Ripensis de conventione, facta intcr parochianos 30. Novbr.

de Tundoer et de Anda^flyth, de servitiis, quse debentur curiae episcopali. — II. cal. Decbr.

Suhm Hlst. af Danmk. IX. 769—70.

1234. 1234.

[753.] Waldemabi regis literae, quibus monachis de Sora concedit libertatera ab 24. Maji.

omni gravamine atque jure rcgio in jiraediis, pro possessionibus monasterii io Snerthinghe et

C marcis argenti. — Mosuetsnnd (rect. Masnetsund) , IX. cal. Junii.

Thorkelln Dlplomatar. Arna-Magn. I. 117.

[754.] Grkgorius (IX""*) pra^posito, decano et cantori Halberstadcnsi mandat, ut 30. Augusti.

regem Datie moneant et efficaciter inducant, ut Lubccensem portum aperiri et peregrinos

libere pcrtransire permittat. — Spohti, III. cal. Septcmbr. pontif. anno octavo.

Michelsen Urkundensamml. I. p. 37—38. Cfr. Raynaldi Contm. Baron. ad ann. 1234.

XLVL Tom. II. p. 114.

[755.] Epistola Grrgorii (IX"') papae ad regem Norvegiae, in qna rogat et monet, 5. Octbr.

ut episcopo Hamarensi de damnis et injuriis debitam satisfactionem concedat; alioquin mina-
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1234. tur, se archldiacono Lurulensi ct ahbati de Herviado (Herivado) Lundensis dioeceseos jus-

5. Octbr. suruni, ut eiuu, appellatione reniota. censura ecclesiastica coerceant, "brachii secularis auxilio

ad hoc, si opus fucrit, nihiloniinus invocato". — Perusii, HI. non. Octohr. pontif. anno VIll.

Thorkelin Diplomatar. Arna-Magn. II. p. 26. Epit. ap. Raynald. Contin. Baron. ad an.

1231. XLVII. Tom. II p. 114.

25. Octbr. [75G.] GRKGORir (IX"') papae hulla, qua archiepiscopo Lundensi et suflfrastaneis

imperat, ut invasores honoruin monasterii de Sora laicos excommunicent, clericos ah officio

suspendant, donec Ia\sis sati.-ifccerint. — Perusii, VIII. cal. Novemhr. pontif. anno octavo.

Thorkelin Diplomatar. Arna-Magn. I. p. 121.

25. Octbr. [757.] Grkoorii (IX"') papae privilegium, monachis de Sora datum, ne ultra duas

dietas a proprio suo nionasterio super honis istius per literas apostolicas trahantur in causam.

— Perusii, VIII. calend. Novembr. pontif. anno octavo.

Thorkelin Diplomatar. Arna-Magn. I. p. 123.

27. Octbr. [758.] Grf:gorii (IX"') papje liter.T, qnihus episcopo Ripensi, priori S'' Xicola^i

et archidiacono Ripensi iniperat, ut lllos, qui per provinciam Lundeusem injustas sententias

tulerint in ahhates et fratres ordinis Cisterciensis, ad satisfaciendum cogant. — Pei'usii, VI.

calend. Xovemhr. pontif. anno octavo.

Thorkelin Diplomatar. Arna-Magn. I. p. 118.

27. Octbr. [7.59.] Grkgorii (IX"') papae privilegium, ut fratres de Sora; hominibus, ad ejusdem

monasterii servitium commorantihus, (jui non possunt de facili suorum hahere copiam sacer-

dotum, sacramenta exhibere valeant. — Perusii, VI. calend. Xovembr. pontif. anno octavo.

Tiiorkelin Diplomatar. Arna-Magn. I. p. 124.

27. Octbr. [700.] Grfjrorii (IX"') papae bulla, qua archiepiscopo Lundensi et suffraganeis ejus

aliisque pmelatis iniperat, ut invasores monasterii Esromensis laicos excommunicent, clericos

vero ah ofiicio su.-;pendant, donec fratribus satisfecerint. — Perusii, VI. calend. jNovembr.

|)ontif. anno octavo.

Tlioikelin Diplomatar. Arna-Magn. I. p. 124. Langebek Scriptt. IX. . Cod. Esrom.

fol. XVIb—XVil.
31. Octbr. F61.] Gregorii (IX"') papae bulla, (jua archiepiscopo Lundensi et sufTraganeis

ejus nec non aliis praelatis provinciie Lundensis injungitur, invasores vel malefactores mona-

sterii Lori Dei laicos excommunicationis sententia, clericos suspensione ah officio vel hene-

ficio, coercere. — Pernsii , II. calend. Novembr. pontif. anno VIII.

Lan2:ebek Sicriptt. VII!. 190.

31. Octbr. [762.] Grkroriis (IX""*) papa monasterium Loci Dei et ejus possessiories sub

sua protccdone su.scipit ejusque privilegia confirmat. — Perusii, II. calend. Novembr. pontif.

anno octavo.

Lanscbck Scriptt. VIII. 191. Cfr. Suhm Hist. af Danmk. IX. 640. 770.

8. Decbr. [70.3.] Grkgorii (IX"') papa? privilegium, ut fratres, (piihus pro causis mona-

.<;terii Soren.-;is cum litcvis sigillo ahbatis munitis destinari contigerit, admitti possint, licet

sigillum archet\pon non habeant. — Perusii, V. id. Decerabr. pontif. anno octavo.

Thorkelin Diplomatar. Arna-Magn. I. p. 126.

1235. 1235.

10. Martii. [704,] GnRGOBirs (IX""") archiepiscnpo Bremensi, decano Zwerincnsi ct ahhati

Reineueldensi niandat, ut episcopo Razeburgensi et cjiis collegis. judicibus a papa in causa
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contra resem DaciiC propter portum Traueminne a rese ol)stru.sum constitutis, injungant, ne 1235.

ulterius in hac causa procedant. — Perusii, VI. id. Martii, pontif. anno octavo. 10. Maitii.

Michelsen Urkundensamml. I. 3G.

[7G.).] Grkgorii (IX"') papa> literae, (piihus episcopo Rati.sponensi injungit, ut 1. Aujusti.

Henricum (regein Germani;e), anathematis vinculis inctitum, ex canonum pricscripto solvat,

"suflicienti ab eo prius cautione recepta, quod militihus Danis, ab ohsequio Romanre ecclesia;

redeuntihus
,
quos fecit bonis suis spoliari, satisfaciat competeiiter". — Pcrusii, cal.

Augusti, (pontif. aiino IX.).

Raynald. Contin. Baron. ad ann. 1235. X, Tom. II. p. 121.

[7G6.] Gregorii (IX"') papae ad archiepiscopuni Lundenseni literae, cura quihus 17. Decbr.

(per nuntios archiepiscopi Th. et Andream canonicos Lundenses) pallium arcbiepiscopo

Upsalensi tradendum ei mittit. — Viterbii, XVI. calend. Januar. pontif. anno IX.

Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 292. p. 285—86. Suhmius has literag ad ann. 1236.

refert (Hist. af Danmk. IX. 668).

1236. 1236.

[767.] Gregorii (IX»"") papae ad Guilielmum episcopum olim Mutinensem literze, 10. Aprilis.

juhentes dissensionem inter Daniae regem et equites Teutonicos de arce Reualia; (quam primum

rex Dani» expugnaverat, deinde a paganis iterura suhactam equites Teutonici eorum potestati

eripuerant) ita dirimere, ut rex arcem teneat, expensas vero ordini Teutonico refundat. —
Viterbii, IV. id. aprilis, pontif. anno X.

Vastovii vitis aquilon. p. 175—76. Gruber Orig. Livon. p. 273. Cfr. Suhm Hist. af

Danmk. IX. 666. 676.

[768.] Waldemari Danorum Slavoruraque regis diploma, quo possessiones, quas 28. >I^i.

fratres monasterii Vittescholae "a tempore generalis concilii" nacti erant, iis confirmat. —
Samso. V, calend. Junii.

Dan. Biblioth, VI. 156.

[769.] Literae Waldemari regis ad hahitatores Harthaesysjcl de solutione denario-

rura illorum, "qui de aratris debentur pro fabrica", ab omnibus, et laicis et clericis et clau-

stralibus, praestanda.

Suhm Hist. af Danmk, IX. 772. cfr. 661.

[770.] GoNNRBi, episcopi Ripensis, privilegium canonicis Ripensibus datum, quo

omnes villicos et colonos eorum, in civitate vel extra civitatem hahitantes, ah inipetitione juris

episcopi pro causis Haelseghroth ei violatione dierum festorura liheros esse concedit, uulli

nisr domiois suis de his causis responsuros. — Ripis.

Terpager Ripa) Cimbr. p. 178,

1237. 1237.

[771,] "Waldemarus seccndus"' rex confirmat privilegia, fratrihus Esromensibus l^- Martii.

a regibus Waldemaro (I.) et Kanuto (VI.) concessa. — RoskiUis, prid. id. Martii.

Thorkelin Dipl. Arna-Magn. I. p. 127. Langebek Scriptt. IX. . Cod. Esrom. fol. XLVI.

[772.] GuxNERi episcopi Ripensis testinioniuni de Ketilli Arth. scotatione bonorura n. Apiitis.

suorum in Saethe raarck et Lythersholra marck, monacbis de Loghum facta. — Apud Loghuin,

XVIII. calend. Maji.

Langebek Scriptt. IX. 221.

104 - Ko\G A^ALDEMAR DE\ AxPEV.

^037^ [-773-1 GnKGORii (IX"') papa? ad Guilielmum olim JMurmerisem episcopum literae,

13. Maji. jubenfcs ei omnia, quie in ejus potestate essent, conari, ad placandum regem Dania; cum

fratribus Teutonicis, in primis de castro Reuei. — Viferbii, III. id. ftlaji, ponlif. anno XI.

Raynald. Contin. Baron. ad ann. 1237. LXV. Tom. II. p. 177. Gruber Orig. Livon.

p. 273. Epit. in Mcursii opp. Tom. IX. 396—97 not. Gramm.

i jniii, [774.] Literaj Erici (Plovpenning) regis, quibus declarat, se pro dimidia fabrica,

quam in civitate Rij^ensi prius babuit episcopus Eipensis, eidem assignasse censum aratrorum

in Harfbicsysael, AImundsysa'1, et Warwitbsysasl cum oppidis Waruith et La?mvich. — Kaliintl-

hurrjli, 4. non. Julii.
^

Siuhm Hist. af Danmk. IX. 771.

10. Auffusti. [''j'] Literse pap.b ad Wilbelmum, legatum ipsius, de castro, quod Revalia

nominatur, per fratres militiae Cbristi ia Livonia occupato, regi Waldemaro restituendo. —
Viterbii, IV. Id. Augusti.

&iulim Hist. af Danmk. IX. 677—78. not.

11. Aujusti. ["7fi-] Grkgorii (IX"') papae ad archiepiscopum Lundensem literae , ut Ilceat

episcopo Roskildensi, executori testamenti Esberni militis, hujus testamentum executioni man-

dare, etsi mater ejus Margarita, quasi legitima hffires ("juxta pravam illius terrae consvetu-

dinem, quae abusus potius dici potest, videl. quod si probatur per XII testes, qui nominati

dicuntur, quod decedens aliquld in testamento alicui non diniisit, testamentum decedentis non

valet, licet confrarium per autcnticas iiteras et idoneos testes probetur") legalem protulisset

excepfionem, (dederat nimiruin muUa bona sua pauperibus et piis locis). — Viterbii, III. id.

Augusti, pontif. anno XI.

Llljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 297. p. 289.

[777.] Euici (Plogpenning) dei gratia Danorum Slavorumque regis literae, War-

withsysel in babitantibus scripfa^ "quod iu nullo volumus diminuere navigia domini episcopi

Ripensis, sed ea nianere volunnis illnpsa, sicut jam dudum dilectus pater noster et nos per

nuntios nostros sibi fecimus assignari et annotari". — Sioe anno.

Tcrpager RipEe Cimbr. p. 682. Cfr. Suhm Hist. af Danmk. IX. 673—74.

1238. ;
1'238.

15. Januar. [778.] Grrgorii (IX"») papae ad Lundensem et Upsaliensem archiepiscopum literae,

ut cessionem episcopi Skarensis (Sfenaris) vice apostolica accipiant, et provideant, ut de redi-

tibus episcopalibus sustentationem accipere possit. — Latcrani, XVIII. cal. Febr. pontif. anno XI.

Vastovii vitis aquilon. p. 176. Liljegren Diplomatar. Svecan. 1. no. 299. p. 291.

3. Frbr. [''^^] GnNKKRUS episcopus Ripensis declarat, se a fratribus Loci Dei fundum

quendam Ripis situm accepisse, "ut in eo de sunqitu nostro aediflcia poneremus et ad dies

nostros ad volunfafem nostram disponeremus ... hac interveniente conditione, ut post dies

nostros praefatus fundus, cum suis rediiiciis et omnibus bonis ibidem inventis, eorum usibus

cederet io perpetuum". — In Loco Dei , tertio nonas Februarii, anno pontificatus octavo.

Langebek Scriptt. VIII. 242.

13. Alarlii. [780.] Grrgoru (IX"*) papae ad regem Daciae literae, quibus ei lirentiam dat,

nobiles regni ejus, qui signum crucis assumserant ideoque offlcia debita regi praestare detre-

ctaverant, "ad servifia debita et consveta compellere, non obstante quod iidem sint crucis

charactere iDsignifi". — Lutcrani, III. id. Marti, pontif. anno XI.

Skand, Literat. Sclsk. Skrifter, 21. Bd. p. 7.
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[781.] Conipositio inita iiiter Waldemarum regem et ordinem Theutonicum. — 1238.

Stenby, VII. id. Junii. 7. .Junii.

Thoikclin Diplomatar. Arna-Magn. I. 301—303. Dan. intcrpr. ap. Hvitfcldt, Danmarks

lligcs Kriin. p. 201—2, ubi liiuc compositio Vllmo iJus MiOi facta cstic tlicitur.

[782.] Litcrae Gkegorii (IX"') papae, quilius duci Pomeraniaj concedit, ut ne|>teni 1. .Scptbr.

regis Waldemari in matrimonium ducat. — Jnaynhe, II. non. Septemhr.

Suhm Hist. af Dannik. IX. 772—73.

[783.] Tychoivis Djkgn, canonici Lundensis, testamentum, quo ecclesia; b. Lau- 2. Scptbr.

rentii in Lundis, ecclesia; b. Clemenlis Ai(usiensi), ecclesiac K»'5|)ingh et ejus sacerdoti, fra-

tribus prajdicatorum Lundis etc. bona sua legat. — Ouinta feria post Egldii abbatis.

Liljcgrcn Diploinatar. Svccan. L no. 301. p. 292—93. Ex sentcntia Langcbckii tcstamen-

tuni hoc ad annuin 1338 fortasse rcfcni dcbet.

[784.] T(ucHOMs) episcopi Slesvicensis Iitera3 ad V^ffonem) archiepiscopum Lun- n. Scptbr.

densem, de causa, quae veisabatur inter claustrales de Loco Dei et dominum Ubboncm (Thor-

donis filium), ab ipso judicata. — Apnd Jmiewatli, III. idus Septembris.

Langebck Scriptt. VIII. 231.